230 - As multas, em Unidade Fiscal do Estado de Minas
Gerais – UFEMG, para infrações a dispositivos desta lei, serão
estabelecidas tendo como referência:

 

I – para infração leve, mínima 20 (vinte) e máxima 1.000 (mil)
UFEMGs;

 

II – para infração média, mínima 1.001 (mil e uma) e máxima
15.000 (quinze mil) UFEMGs;

III – para infração grave, mínima 15.001 (quinze mil e uma) e
máxima 50.000 (cinquenta mil) UFEMGs.

 

§ 1º - Na definição do valor das multas devem ser observadas
a situação econômica do infrator e a gravidade da infração,
sendo avaliadas as circunstâncias agravantes e atenuantes,
nos termos da lei ou regulamento do processo administrativo.